
 

 

 

 

 
 

Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
Via Bachelet, 12   35020 SAONARA (PD) Tel. 049 0996900 Fax 049 8791700 

Distretto n. 46   Cod. Meccanografico PDIC845007 Cod.Fisc.80018080285 
  e-mail PDIC845007@istruzione.it e-mail certificata pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 
 

1 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto sul MEPA mediante ODA, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016 così come modificato e integrato dal D. L.gs 56/2017 e 

s.m.i., in conformità con il D.I. 129/2018, per l’acquisto di n. 1 orto botanico mobile Loom BioBot.  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 

50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 

ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

Codice Progetto: 13.1.3A-FESRPON-VE-2022-106. 

Titolo Progetto: Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo.  

CUP: J79J22000620006    

CIG: Z7A384DC81 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  Il Decreto Legislativo n.50 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm.ii. 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 

s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

NELLE MORE dell’emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C. 

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAONARA
C.F. 80018080285 C.M. PDIC845007
AZFDS32 - Segreteria Istituto Comprensivo di Saonara

Prot. 0005777/U del 25/10/2022 12:21VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:PDIC845007@istruzione.it
mailto:pdic845007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosaonara.edu.it/


 

 

 

 

 
 

Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
Via Bachelet, 12   35020 SAONARA (PD) Tel. 049 0996900 Fax 049 8791700 

Distretto n. 46   Cod. Meccanografico PDIC845007 Cod.Fisc.80018080285 
  e-mail PDIC845007@istruzione.it e-mail certificata pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 
 

2 
 

Sviluppo Regionale /FESR); 

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 

2014 dalla Commissione Europea; 

VISTA il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto il 19 gennaio 2022, con 

delibera n. 1; 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 

l'educazione e la formazione alla transizione ecologica”; 

VISTA la nota Prot. AOOGABMI - 0035942 del 24 maggio 2022 di autorizzazione del progetto: 

13.1.3A- FESRPON-VE-2022-106 Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo. 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR)– REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e 

laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – 

“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

VISTO la delibera del Collegio dei Docenti n. 1 del 29/06/2022 e la delibera del Consiglio di 

Istituto n.3 del 29/06/2022 di adesione al PON “Edugreen: laboratori di sostenibilità per 

il primo ciclo - Avviso 50636/2021” 

VISTO la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 29/06/2022 di assunzione in Bilancio 

dell’importo assegnato per la realizzazione del PON EDUGREEN di importo pari ad € 

25.000,00; 

VISTE  le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 

2014-2020; 

CONSTATATA l’esigenza di procedere, nell’ambito della realizzazione del Progetto Pon Edugreen, all’acquisto 

di n. 1 orto botanico mobile Loom BioBot, il quale consente: 

grazie al Programma BIOBot con Arduino, di regolare i sensori di umidità del terreno, il PH, il 

sensore di livello dell’acqua etc. permettendo di rendere l’intero sistema autonomo; 

di eseguire i 50 esperimenti per le scienze della terra, la chimica, la biologia, la botanica; 

inoltre è completo di uno starter KIT con alcune bustine di semi (ortaggi e/o piante 

ornamentali) e grazie alle ruote in dotazione, si può trasportare l’intero sistema all’interno delle 

aule di laboratorio oppure nell’atrio della scuola; 

VISTA l’assenza di convenzioni attive rispondenti alle esigenze dell’istituto come da schermata n. prot. 

5762/E del 25/10/2022; 

TENUTO 

CONTO 

dell’art. 51 del c.d. Decreto Semplificazioni bis (decreto-legge 77/2021, conv.Con L. 

108/2021) che ha novellato l’art. 1 del Decreto Semplificazioni (decreto Legge 76/2020, 

mailto:PDIC845007@istruzione.it
mailto:pdic845007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosaonara.edu.it/


 

 

 

 

 
 

Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
Via Bachelet, 12   35020 SAONARA (PD) Tel. 049 0996900 Fax 049 8791700 

Distretto n. 46   Cod. Meccanografico PDIC845007 Cod.Fisc.80018080285 
  e-mail PDIC845007@istruzione.it e-mail certificata pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 
 

3 
 

conv. con L.120/2020), prevedendo sino al 30 giugno 2023, la possibilità di procedere 

tramite affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00, 

anche senza la consultazione di più operatori economici; 

VISTO il Regolamento interno sull’attività negoziale, approvato dal Consiglio di Istituto in data 

15/03/2019; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di 

affidamento; 

RITENUTO  che il DS Dott. Anastasia Zanoncelli dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N che il DS Dott.ssa Lorella Belleggia, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto 

sukl MEPA atrraverso un Ordine Diretto di Acquisto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 

comma 2, lett.a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 

«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di 

contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti 

di ordine generale da parte dell’affidatario; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1456 c.c., verrà data esecuzione al contratto nelle more della verifica 

dei requisiti art.80 del D. Lgs. 50/2016 così come integrato dall’art.8 comma 1 del 

cosiddetto “Decreto semplificazioni”. Pertanto la stipula deve intendersi automaticamente 

risolta, anche in costanza dell’esecuzione della stessa, nel caso in cui le verifiche del 

possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art.80 del D. Lgs.50/2016 risultassero 

negative anche in una sola delle verifiche stesse; 

VISTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 10 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

mailto:PDIC845007@istruzione.it
mailto:pdic845007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosaonara.edu.it/


 

 

 

 

 
 

Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
Via Bachelet, 12   35020 SAONARA (PD) Tel. 049 0996900 Fax 049 8791700 

Distretto n. 46   Cod. Meccanografico PDIC845007 Cod.Fisc.80018080285 
  e-mail PDIC845007@istruzione.it e-mail certificata pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 
 

4 
 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Di autorizzare, previo superamento dei controlli previsti da normativa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), 

del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della fornitura all’azienda RADO FORNITECNICA SRL sita in 

VIA ALESSANDRO VOLTA, 30 31021 MOGLIANO VENETO (TV), P.I. 00295900260, per un importo 

di € 2.400,00+IVA; 

 

Art. 3 

La spesa sarà imputata al Programma Annuale esercizio finanziario 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto, 

all’Attività A.3.9 EDUGREEN: LABORATORI DI SOSTENIBILITÀ PER IL PRIMO CICLO - AVVISO 

50636/2021. 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Lorella Belleggia. 

 

Art. 5 

Si trasmette alla Segreteria per tutte le incombenze di rito, ivi compresa la pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, in ossequio alla normativa che disciplina la 

trasparenza dell’attività della Pubblica Amministrazione. 

 

 

Il Dirigente scolastico 

dott.ssa Lorella Belleggia 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

CONSIDERATO che la fornitura de qua comporta una spesa di € 2.400,00+IVA; 

mailto:PDIC845007@istruzione.it
mailto:pdic845007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosaonara.edu.it/


 

Istituto Comprensivo Statale di Saonara 

Via Bachelet, 12   35020 SAONARA (PD) Tel. 049 0996900 Fax 049 8791700 
Distretto n. 46   Cod. Meccanografico PDIC845007 Cod.Fisc.80018080285 

e-mail PDIC845007@istruzione.it e-mail certificata pdic845007@pec.istruzione.it  
SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 

 
 

Oggetto: ERRATA CORRIGE Determina a contrarre per l’affidamento diretto sul MEPA mediante 

ODA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016 così come modificato e 

integrato dal D. L.gs 56/2017 e s.m.i., in conformità con il D.I. 129/2018, per l’acquisto di n. 1 

orto botanico mobile Loom BioBot. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse 

V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 

dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 

ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”.  

Codice Progetto: 13.1.3A-FESRPON-VE-2022-106.  

Titolo Progetto: Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo.  

CUP: J79J22000620006  

CIG: Z7A384DC81 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il la Determina a contrarre per l’affidamento diretto sul MEPA mediante 
ODA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016 così come 
modificato e integrato dal D. L.gs 56/2017 e s.m.i., in conformità con il D.I. 
129/2018, per l’acquisto di n. 1 orto botanico mobile Loom BioBot; 

PRESO 

ATTO 

 

in data odierna dell’errore materiale (refuso di un altra determina) presente nella 

determina dell’atto art. 1, riguardante l’autorizzazione, previo superamento dei 

controlli previsti da normativa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 

50/2016, dell’affidamento diretto della fornitura all’azienda RADO FORNITECNICA 

SRL; 

 

RETTIFICA 
 

l’atto in oggetto nel seguente modo: 
si sostituisce 

 
Art. 1 “autorizzare, previo superamento dei controlli previsti da normativa, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della fornitura all’azienda 
RADO FORNITECNICA SRL”; 

con 
 

VISTO “autorizzare, previo superamento dei controlli previsti da normativa, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della fornitura all’azienda 

FORNITECNICA SRL”. 

 

Il Dirigente scolastico  

dott.ssa Lorella Belleggia  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAONARA
C.F. 80018080285 C.M. PDIC845007
AZFDS32 - Segreteria Istituto Comprensivo di Saonara

Prot. 0005891/U del 27/10/2022 09:22VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:PDIC845007@istruzione.it
mailto:pdic845007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosaonara.edu.it/

